Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1331 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUINTA-FEIRA | 05 DE OUTUBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..............................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................02

Licitações.......................................................

Extratos.........................................................
.

Relatórios......................................................

Diversos........................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO  nº 2889/2017

Data: 05/10/2017

Súmula: O Senhor Prefeito Municipal, no
uso de suas atribuições legais, e;

Considerando,  a necessidade de extensão
de rede de fornecimento  de água potável e
energia elétrica;

Considerando, que na referida área  já está

sendo efetuado o lançamento e a cobran-
ça de Imposto Predial Territorial Urbano (
IPTU);

Considerando, que existem imóveis cons-
truídos nesta área e que se estão sem abas-
tecimento de água potável;

 DECRETO:

Artigo 1º: Fica denominada a Rua Projeta-
da São Pedro, a qual se inicia na Rua Proje-
tada 10 A, até o fim de sua extensão.

Artigo 2º : Este decreto entrará em vigor
nesta data, revogando-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, 05 de outubro de 2017.

EUCLIDES PASA.
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº2890 /2017

DATA: 05 DE OUTUBRO DE 2017
SÚMULA: EUCLIDES PASA – PREFEI-
TO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-
-ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO
EM VISTA O ARTIGO 77º ITEM V DA
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, RESOL-
VE:

Art. 1º - Tornar pública a composição dos
membros governamentais e não governa-
mentais do Conselho Municipal dos Direi-
tos do Idoso de Cruz Machado- PR –CMDI
para o Biênio 2017-2019:

MEMBROS GOVERNAMENTAIS

1- Sec. Municipal de Assistência Social
Titular: Eugenia Ksenhuk
Suplente: Michelle Buchen Schorr

2- Sec. Municipal de Saúde
Titular: Aline Zimiçut Schran
Suplente: Fabiane Busch

3- Sec. Municipal de Educação
Titular: Oliveti Brautigam
Suplente: Adriana Otto

4- Sec. Municipal de Administração
Titular: Daiana Pelepek
Suplente: Kelly Fernanda Romeike Nadol-
ny

5- Sec. Municipal de Esportes
Titular: Sergio Karaz
Suplente: - Everton Zwierzikowski

6- Sec. Municipal de Finanças
Titular: Monica T. Vanel
Suplente: Arlete Kolenetz

MEMBROS NÃO GOVERNAMENTAIS

1- APAE
Titular: Viviane R. Froelich
Suplente: Isabel Frankenberger

2- APMI-CM
Titular: Roseli Yolanda Preznhuk
Suplente: Cilene Clara Engbruch

3- APMI- Santana
Titular: Ana Milczuk
Suplente: Regina Wisniewski

4- AMAI
Titular: Irene Wierzbicki
Suplente: Arlete W. Wollinger

5-Origens
Titular: Olga Reschwann
 Suplente: Sofia Zapotochine

6 - Sorriso da Vovó
Titular: Severina Grabek Koczyla
Suplente: Lucia Koczyla

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1331 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 05 de Outubro de 2017

Artigo 2º - A Diretoria do Conselho será
composta e escolhida entre os membros.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor
na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cruz Machado/Pr, em 05 de outubro de
2017

EUCLIDES PASA
Prefeito

PORTARIA N° 255/2017

DATA: 04 DE OUTUBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

 CONCEDER

Ao servidor: LEOFER GEREMIAS
(matr. nº 342), portador da Carteira de
Trabalho nº 06.606/00013-PR e RG
3.881.733-7/PR, admitido em 01/02/1994,
em conformidade com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2011/2016 (parcela 2/3), conforme
requerimento protocolado sob nº 1966/17,
no período de 02/10/2017 a 31/10/2017.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 04 de outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 256/2017

DATA: 04 DE OUTUBRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

FLÁVIO KUSIANSKI (matr. nº 251),
portador da CTPS nº 50.207/00026-PR,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
para exercer o mesmo cargo, em Segun-
do Turno, na Escola Municipal do Campo
Valdomiro Apolinário, com carga horá-
ria de 20,0 horas semanais, em substitui-
ção ao titular, no período de 04/10/2017 a
30/11/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 04 de outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

   PORTARIA N° 257/2017

DATA: 04 DE OUTUBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: AMÉLIA PAULIK IACKO-
WSKI (matr. nº 1000), portadora da Cartei-
ra de Trabalho nº 67.387/00042-PR e RG.
6.821.816-0/PR, admitida em 02/06/2008,
em conformidade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licen-
ça Especial à Título de Prêmio, período
aquisitivo 2008/2013, (parcela 2/3), reque-
rimento protocolado sob nº 1964/17, no pe-
ríodo de 05/10/2017 à 03/11/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 04 de outubro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIAS